
 

COPIA DELIBERAZIONE 
 
REG. N. __187___ 
 
OGGETTO: Proroga comando ATO Ambiente CL1  per l’anno 2013. 

  

COMUNE DI MUSSOMELI 
 Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 
 

GIUNTA COMUNALE 
 
 

  
 

L’anno duemiladodici il giorno ventotto del mese di dicembre, alle ore 12.30, 
nei locali del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei 
signori: 
 

 
      
 
1)        SINDACO 
 
2) 
        ASSESSORI 
3) 
 
4)         
         
5) 
 
 
 Con la partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa NICASTRO MARIA. 
 Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

CALA’ SALVATORE 

NUCERA VINCENZO 
 
SORCE SEBASTIANO 
 
GELSOMINO FRANCESCA 
 
LA PIANA GAETANO 
 



 
 
 
RICHIAMATA  la deliberazione di G. M.  n. 199 del 30.12.2011 con la quale veniva mobilitato per il 2012, il 
personale a tempo indeterminato, contrattista e l. s. u., applicando l’istituto del Comando, presso la Società ATO 
AMBIENTE CL1 S. p. a. ; 
 
 ACCERTATO   che alla data odierna l’ATO AMBIENTE CL 1, non è ancora in condizione di gestire il servizio senza 
l’utilizzazione del  personale dipendente dai comuni e che il servizio a tutela della salute pubblica non può subire 
interruzione alcuna; 
 
CONSIDERATO che alla data odierna l’ATO AMBIENTE CL1 è in  fase di liquidazione; 
 
ATTESA  la necessità di  prorogare la mobilità temporanea presso l’ATO AMBIENTE CL1, con l’applicazione 
dell’istituto del comando, al personale a tempo indeterminato, contrattista e personale impegnato in attività socialmente 
utili sotto generalizzato, dal 1/1/2013 nelle more che la Regione Siciliana emani disposizioni in merito alla nuova 
gestione del servizio smaltimento rifiuti in Sicilia fissando un termine per il passaggio delle competenze al nuovo 
gestore, salvo cessazione anticipata per effetto dell’opzione del dipendente alla mobilità definitiva: 
Personale a tempo indeterminato: 

1. Russo Giuseppe – Autista N. U. – Categoria B3 – Posizione economica B5. 
2. Palumbo Salvatore - Operatore N. U. – Categoria A – posizione economica A3. 
3. Belfiore Calogero - Operatore N. U. – Categoria A – posizione economica A3. 

Contrattisti: 
1. Bellanca Carmelo Giovanni – operatore ambientale – Categoria A – Posizione economica A1. 
2. Mazzara Francesco - operatore ambientale – Categoria A – Posizione economica A1 
3. Russo Mario - operatore ambientale – Categoria A – Posizione economica A1 
4. Palmeri Rosario – Geometra – Categoria C – Posizione economica C1  

Lavoratori impegnati in attività socialmente utili:  
1. Aiello Filippo – Autista spazzatrice e capo squadra N. U. – Categoria C- Posizione economica C1  
2. Tulumello Francesco – Autista – Categoria B3. 
3. Sorce Carlo - Autista – Categoria B3  
4. Colletto Giovanna Concetta - Operatore N. U. – Categoria A – Posizione economica A1  
5. Piazza Giuseppa Calogera - Operatore N. U. – Categoria A – Posizione economica A1  

 
DARE ATTO che l’efficacia del comando e della conseguente utilizzazione del personale PUC e ASU è 
risolutivamente condizionata dall’autorizzazione dell’Assessorato Regionale al Lavoro di Palermo alla prosecuzione 
delle relative misure con oneri a carico dello stesso Assessorato; 
 

 
 PROPONE 

 
 

1) Prorogare, per il personale dipendente di questo Ente a tempo indeterminato, contrattista e l. s. u. sopra 
specificato, al fine di non interrompere il servizio a tutela della salute pubblica, la Mobilità temporanea, 
applicando l’istituto del comando,  presso la Società Ato Ambiente CL1 s.p.a., con decorrenza 01/01/2013.  

2) Il personale sopra indicato è collocato in posizione di comando presso la società stessa nelle more che la 
Regione Siciliana emani disposizioni in merito alla nuova gestione del servizio smaltimento rifiuti in Sicilia 
fissando un termine per il passaggio delle competenze al nuovo gestore, salvo cessazione anticipata per effetto 
dell’opzione del dipendente alla mobilità definitiva. 

3) L’onere finanziario per il pagamento delle competenze spettanti al suddetto personale è a totale carico della 
Società ATO AMBIENTE CL 1, fermo restando che il Comune provvederà ad anticipare al personale a tempo 
indeterminato e determinato trasferito, per conto della stessa società, il trattamento economico previsto dal 
vigente CCNL  per i dipendenti degli Enti Locali e goduto al momento del trasferimento fino alla 
sottoscrizione del nuovo contratto individuale di lavoro con la società d’ ambito. 

4) In caso di scioglimento della Società ATO AMBIENTE CL1 s.p.a. e/o di ogni altra condizione di cessazione 
della società stessa dal servizio di gestione integrata d’ambito, sarà esercitata la facoltà di cui all’art. 12, 
comma 11, della legge regionale n. 17/04, per cui il Comune assume l’obbligo della riassunzione del personale 
eventualmente trasferito per esercizio del diritto di opzione. 

5) Tutte le differenze retributive derivanti da attribuzioni di elementi accessori comunque denominati o da 
applicazioni di contratti di lavoro di altri comparti restano a carico dell’ATO AMBIENTE CL1, che dovrà, 



contestualmente alla loro attribuzione in favore del personale distaccato provvedere anche al loro versamento 
in favore di questo Comune al fine di procedere successivamente al relativo pagamento. 

6) Dare atto  che l’efficacia del comando e della conseguente utilizzazione del personale PUC e ASU è 
risolutivamente condizionata dall’autorizzazione dell’Assessorato Regionale al Lavoro di Palermo alla 
prosecuzione delle relative misure con oneri a carico dello stesso Assessorato; 

7) Trasmettere copia del presente atto alla Società Ato Ambiente CL1, all’Area Finanziaria e all’Area Gestione 
del Territorio. 

8) Notificare copia della presente deliberazione ai lavoratori interessati al Comando presso l’ATO AMBIENTE 
CL 1. 

9) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, 2^ comma, della L. R. n. 
44/91 Stante l’urgenza di provvedere. 

 
 

LA GIUNTA 
 

 
VISTA   la proposta che precede; 
 
RITENUTA  la propria competenza; 
 
VISTI   i pareri richiesti ai sensi dell'art. 53 commi 1 e 2 della legge n.142/1990, recepita con L. R. n.48/1991 

modificato dall’art. 12 della L. R. 23/12/2000 n. 30, espressi nei seguenti termini: 
- parere “favorevole” della dott. ssa Cordaro Antonina, responsabile dell’Area Amministrativa cui 

compete il procedimento; 
- parere “favorevole” della dott. ssa  Castiglione Maria Vincenza, dell’Area Finanziaria circa la 

regolarità contabile e la copertura finanziaria; 
 

Ad unanimità di voti resi in forma palese 
 
 

DELIBERA 
 
1. Approvare la superiore proposta redatta dall' Ufficio Personale facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo. 
 
2. Stante l’urgenza di provvedere, dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, 
2^ comma, della L. R. n. 44/91. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VERBALE FATTO E SOTTOSCRITTO 
 
L’Assessore Anziano   Il Sindaco  Il Segretario Generale  
F.to Nucera      F.to Calà         F.to  Nicastro 
 
=============================================================
== 
Copia conforme per uso amministrativo 
 
Visto: Il Sindaco       Il Segretario Generale 
 
=======================================================================
== 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA               ESECUTIVA  PER  DECORRENZA  DI  
10 
(art. 12, 2 com. – art. 16                 GIORNI DI PUBBLICAZIONE 
ALL’ALBO 
 L.R. 3 dicembre 1991 n 44)                                  Dalla Residenza Comunale, 
______________     

      Il Segretario Generale 
 
=======================================================================
== 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 
 



Affissa all’Albo Pretorio il _____________               Defissa all’Albo Pretorio 
il_____________   
Dalla Residenza Comunale, ____________               Dalla Residenza 
Comunale,_____________    
                                                    IL MESSO                                                                         IL 
MESSO 
 
=======================================================================
== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il sottoscritto Segretario, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che copia 
integrale  della deliberazione di cui sopra è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3 
dicembre 1991, n. 44, come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. 28 dicembre 2004, N. 
17 mediante affissione all’Albo Pretorio dal _________________al __________________, 
consecutivamente. 
 
Dalla Residenza Comunale, __________     Il Segretario Generale 

       __________________ 
======================================================================= 
Copia conforme per uso amministrativo 
 
Dalla Residenza Comunale,______________ 

Il Segretario Generale 
                                                               __________________ 

 
 
 
 

 


